

Kalendarz - uwalniając się od ludzkich nauk do prostoty biblijnej

Kalendarz - ale który?

Księżyc i słońce.

Kiedy zaczyna się dzień?

Mojżesz i mądrość egipska.

Equinox i nowy rok.

Kalendarz, o którym mowa w nagraniu
lub nagrany materiał w wersji pdf - napisz email:
T4pl@outlook.com

Widac, że nowina się rozeszła, że będę uczył o kalendarzu dzisiaj, bo widzę okulary, ołówki, długopisy, papiery, notatniki, ... I może kalkulatory? Linie czasowe od stworzenia? Kalendarz – ale inspirujące, tak? Nie. Prawda?

Tyle ludzi pytało mnie, aby uczyć o kalendarzu, przez lata, przez lata. I ja zawsze próbowałem to omijać. Ale dzisiaj zmierzę się z tym, ale to będzie z innej perspektywy, bo to będzie moja perspektywa.

Ponieważ chcę podejść do kalendarza z doświadczenia i z pozycji, gdzie widziałem mnóstwo przykrości, kłopotów i bólu serca – i szkody uczynionej wierzącym. ***Ponieważ kalendarz wyrządził wiele kłopotów, szkody, bólu i zamieszania – I jest używany jako miernik do wypędzania ludzi, większy niż jakakolwiek doktryna w ruchach biblijnych.***

Rzymian 14:17 jest napisane: *“Królestwo Boże bowiem to nie pokarm i napój (to nie działania cielesne, królestwo YHWH to nie ćwiczenia cielesności), ale sprawiedliwość, pokój i radość w Duchu Świętym.”* To jest, czym królestwo YHWH powinno być. *“Tak więc dążmy do tego, co służy pokojowi...”. “Dajmy do tego, co służy ... wzajemnemu zbudowaniu”.* Takie jest serce Ojca.

A kalendarz przyniósł więcej sporów wśród wierzących, aniżeli jakikolwiek inny temat przez te wszystkie lata, przez lata.

Studiowane stosów i studiowanie stert pdf – ow, slajdów i prezentacji, linii czasowych od stworzenia poprzez całą drogę –

zdecydowanie **nie jest to radowanie się w Duchu Świętym, czy wzajemne budowanie** – wcale, dla nikogo, jakkolwiek.

Te góry opracowan – stajesz się niewolnikiem interpretacji innego człowieka – uwieziony w te linie czasowe, które oni wykreowali. I nagle znajdujesz siebie w niezgodności z ludźmi, z którymi szedłeś ręką w rękę, produkując razem dobre owoce.

Kolosan 2:8 mówi: *“Uważajcie, żeby was ktoś nie obrócił na własną korzyść przez filozofię (filo-sofia – miłość do mądrości) i próżne oszustwo, oparte na ludzkiej tradycji, na żywiołach świata, a nie na Chrystusie.”*

A streczyciele kalendarzowi używają debat na temat kalendarza, aby trzymać ludzi w niewoli poprzez swoją obsesję miłości do mądrości – “jestem taki zdolny, że wyliczyłem kalendarz od Adama w całości aż dotąd – tu jest 250 prezentacji I tu jest 500 stron dokumentów w pdf-ie – do zobaczenia za 6 miesięcy - jesteś moim niewolnikiem, a ja jestem ten pełen mądrości, a ty jesteś moim sługą”.

Bo przejście przez to wszystko zabierze ci kupę czasu. A kiedy już przejdiesz przez to, to ja zamierzam cię sprowokować I dołożę ci następne 200 pdf-ów I prezentacji. I wy myślicie, że ja żartuję? To jest dokładnie, jak się dzieje I to jest straszne. **Gdzie jest miłość, gdzie jest budowanie bliźniego?**

Bo w rzeczywistości ja patrzę na was wierzących, którzy kiedyś chodzili do kościoła w niedzielę I uganiali się wokół za pisankami wielkanocnymi.

A teraz świętujesz Paschę, zachowujesz szabaty, I zbierasz się z nami w sukkot – ja mówię: Chwała YHWH, że to robicie!!! Czy zapomniałście, skąd przyszliscie? Chwalmy Go za to, gdzie On nas zabiera!

Zamiast wdawać się w wątpliwe dyskusje. I to jest to, co się dzieje, kiedy zaczyna się rozmowa o kalendarzu. I prawdę mówiąc, ja mam dość tego, bo widzę tam tego ducha – wyraźnie, jak w biały dzień. To filozofia – miłość do mądrości. To puste zwiedzenie,

nawiazujace do tradycji ludzkich. **Skonczysz podazajac albo za Hillelem, albo za Karaitami, albo nawet za Henochem.**

I ludzie nie robia tego, co powinni, czyli celebrowac YHWH swieta, szabaty, festiwale - w Duchu – tak, jak powinnismy to robic, to znaczy w radosci, w zgromadzeniu, poprzez budowanie – dla nastepnego pokolenia.

Czy chcesz, aby twoje dzieci widzialy was sprzecziejacych sie o swieta I festiwale? Jaki rodzaj swiadectwa jest to dla waszych dzieci? To nie jest zadne swiadectwo, ale to jest, co moje dzieci ogladaly, przez lata, w obozach I kongregacjach.

Zatem, kiedy przychodze dzisiaj I mowie o kalendarzu, moja calkowita motywacja jest to, aby cie uwolnic. **Uwolnic cie ode mnie, uwolnic cie od jakiegokolwiek czlowieka**

I uwolnic cie do Slowa YHWH - I bys byl zachecony I pelny mocy Ducha Swietego.

Mam swoj cel I taki jest moj cel – I ten cel jest dobry – taki, jaki powinien byc.

Badzmy wolni sluzac YHWH w Jego Swietym Zgromadzeniu – w sposob jaki powinnismy sluzyc.

Zatem, idac w ten temat, mam nadzieje, ze to bedzie inspirujace, bo kalendarz byl najmniej inspirujacy dla mnie ponad 10 lat - kiedy sluchalem ludzi, ktorzy skakali sobie do gardla z powodu kalendarza. Z ich wiedza, z ich madroscia - to sa dzialania w proznosci, z ktorymi ja nie chce miec nic do czynienia. I dlatego wahalem sie mowic o tym przez dekadę. I kiedy mowilem o tym w ostatnim roku, to zauwazylicie, ze ktos inny byl ze mna – no wiecie – zeby miec wiekszy balans. Bo nie chcialem tego ugryzc sam, ale teraz jestem gotowy to zrobic, jestem gotowy.

Wiec musimy uwazac na te puste I niekonczace sie matematyczne linie czasowe, bo dla mnie to nic innego, jak tylko puste zwiedzenie. **To jak lekcja przedmiotowa o daremności.** To konczy sie nawiazaniem do ludzkich tradycji – **konczysz z Hillelem, Karaitami, Henochem, albo jakimis innymi kalkulacjami czlowieka – konczysz podazajac za tym.**

I oni wszyscy chcą, byś zgadzał się z ich interpretacją.

I gdzie te interpretacje prowadzi cie?

Jak mówi **Kolosan**: *do ludzkich tradycji i żywiołów świata*.

W zasadzie **angażujesz się w lunarno - solarna filozofie**. Czy naprawdę o to chodzi? Ale tak się dzieje - kończysz w niekończących się debatach o lunarno – solarnej filozofii. Daremność.

Powinnismy kochać Yahuśe – to powinnismy robić, powinnismy kochać jeden drugiego – I to robimy gromadzić się podczas Jego szabatów, Jego świat I Jego festiwali.

Czy kalendarz jest ważny?

Tak, jest ważny, ale ważniejszą rzeczą jest wyjść ze stycznia, lutego, marca, kwietnia, poniedziałku, wtorku, środy, czwartku, I wyjść z pogańskiego I wejść w biblijny.

I robiąc te zmiany jest *“wyjściem z Babilonu mojego ludu”*. Już nie gonisz z pisankami I nie stawiasz choinek, ale teraz łamiesz mace I stawiasz namioty. Jeśli to robisz, to jest to budujące I powinno być dobre, w Duchu Świętym.

Pamiętajcie, skąd wyszliscie, badzcie podekscytowani, że możecie się gromadzić I robić biblijne rzeczy w biblijny sposób.

Zatem, z tym wszystkim, ja jestem zmęczony, po prostu zmęczony. Widziałem ludzi, którzy byli wyeksploatowani, wyciskiwani, kontrolowani, zarzucami niekończącymi się pdf-ami, prezentacjami, pełnymi złudnych filozofii. Bo, co się dzieje, to ci ludzie biorą innych w niewole, przez tygodnie, miesiące, czasem lata, bo dorzucają więcej skryptów, więcej linii czasowych, więcej kalkulacji – aż się mózg gotuje. I więcej co? Oni są zdolni, oni odrobili zadania domowe. I ty możesz spędzić rok lub dwa, studiując jakiś kalendarz. I zgadnij, co? Ktoś inny przychodzi, kto zainwestował dodatkowy rok w swoją wersję kalendarza I jest także zachęcająco dobry. I zgadnij, co? Ktoś inny przychodzi ze swoją wersją kalendarza I ty inwestujesz następny rok lub dwa. I ten jest nawet lepszy niż te dwa poprzednie. I możesz nawet wejść

na ten sam kalendarz, ale tam jest mala roznica na linii czasowej od stworzenia naprzod...

Pamietam, mielismy konferencje tutaj, w Salem, lata temu – 5 dni kalendarzowania.

W pierwszym dniu przesiedzialem calosc – 14 godzin, 14 godzin.

Drugi dzien – schowalem sie w biurze.

Trzeci dzien – poszedlem do pubu. I mowie powaznie, poszedlem.

14 godzin przez 5 dni w tygodniu. Ale ja zostawilem to po pierwszym dniu. Tam byl rabin ten, rabin tamten, kazdy mial tytul wtedy, nawet ja w tamtych dniach. I jak siedzialem tam, to myslalem: **co, jesli jedna z tych kalkulacji jest choc troche bledna, od Adama przez calosc do teraz?** – to wszystko sie rozwala. Choc jedna z tych kalkulacji!! I mamy byc tam przez 14 godzin dziennie przez 5 dni? I co, jesli jedno z tych matematycznych rownan jest bledne?

Ta cala sprawa pada na twarz!!! I myslę tak – to jest lekcja przedmiotowa o daremności. I kazdy byl tak nieugiety, ze to jest wlasciwy kalendarz. **I od tamtej pory oni zamienili I zmienili kalendarz 3 razy.**

To po co to bylo? – caly tydzien naszego zycia, po prostu zmarnowany.

Podczas kiedy moglo byc o uczeniu ewangelii do narodow. A tak zmarnowane. **To byl moj moment przebudzenia.**

Zobaczylem to, czym to bylo – bez inspiracji, otoczony przez rabina tego, rabina tamtego, kazdy chodzacy wokol udajacy swietszego niz inni, **takie zachowania, udajace super moralnosc nad innymi.**

Dostarczali te cala kalendarzowosc, **a w sumie to bylo po to, aby inni czuli sie mniejsi.** Probowali uzasadniac, ze wierzenie w ich kalendarz jest wieksza zaleta, niz innych wierzacych, ktorzy nie zgadzali sie z nimi.

I w zasadzie, kalendarz zmieniał wiele, co ja widziałem, w mesjanskich I hebrajskich ugrupowaniach. I stał się naprawdę wielkim problemem, wielkim problemem.

Przez 15 lat zauważyłem, że ***kalendarz przyciąga*** pewien rodzaj ***zarozumiałych ludzi, którzy nie mają tolerancji dla opinii I wierzeń innych.*** Wydaje się przyciągać ten rodzaj ludzi.

I ja nie rozumiem tego. ***I ja wiem, bo ja zachowywałem lunarny szabat w tamtych dniach, I ja ciągle szanuje tych, co wybrali zachowywanie lunarnego szabat. Szanuje, mimo, że ja już nie zachowuje szabat lunarnego.***

Dlaczego? – może zapytasz. Ja miałem swoją działalność zawsze, odkąd miałem dwadzieścia parę lat. I przy lunarnym szabacie musiałem zmienić całe moje życie. I to było łatwiejsze dla mnie, niż dla tych, co nie pracowali dla siebie. ***Musiałes kalkulować, w który dzień będzie szabat*** w tym miesiącu, I w następnym, I w następnym. Nawet, jako pracujący dla siebie, to wciąż przekreślało całe życie do góry nogami. ***Znałem ludzi, co stracili pracę, stracili wszystko.*** I w końcu – ludzie nawet nie mogli się zgodzić, ***czy to był sierp, czy to była pełnia.*** Zatem, po tym wszystkim, po tych wszystkich zmianach, mogłeś być w innym dniu, błędnym, jakkolwiek, na to wygląda. To ciągle może nie być prawidłowy szabat, prawda? Przewróciłeś cały swój świat do góry nogami I co, po co? Bo to nie było 100%. To nie było pewne. Bo ktoś inny mógł przyjść I powiedzieć: o, nie, nie, masz błędny dzień, bo księżyc....

I ja byłem jak – to jest niedorzeczne. I to jest dlaczego przestałem. I to jest lekcja przedmiotu próżności – bezowocności.

Linie czasowe od stworzenia? Naprawdę? Od stworzenia? Wow!!! Masz to opracowane, tak? Jesteś pewny tego? Naprawdę? Ja nie – na pewno I z pewnością. To stawia nas niepotrzebnie w sprzeczności z braćmi I rodzajem ludzkim. ***Gdzie jest nowina ewangelii w tym?*** Chodźcie za mną!! Nie myślę. Prawda?

Wyjdź z kalendarza pogańskiego. Nie żyj według papieża, Konstantyna, Hillela, Karaitów I rabinów. Nie uganiaj się za Karaitami wokół ani po polach jeczmienia. Mówię, że nie

powinnismy podazac za papiezem ani za Konstantynem, ale tez nie za Hillelem, czy za Kraitami czy za rabinami I ich kalendarzami. **Ale musisz takze uwazac na wilki w owczej skorze, ktorzy doslownie pokazuja ci, jak wyc do ksiezycy kazdego miesiaca.**

Zatem, na co chce popatrzec dzis, przede wszystkim,

jest przed – islamskie pochodzenie ksiezycy w ksztalcie sierpu.

Popatrzmy na przed – islamskie pochodzenie ksiezycy w ksztalcie sierpu.

Popatrzmy na roznice miedzy hodesz – miesiac I yareah – ksiezyc, bo tam jest roznica.

Popatrzmy na krola Hiskiasza I przesuniecie cienia, co spowodowalo dluzszy rok solarny – kiedy cien przesunal sie wstecz.

Popatrzmy na kalkulacje przelomu przy koncu roku, uzywajac biblijny termin “tekufah”, ktory mamy w Ksiedze [Wyjscia 34:22](#).

I w koncu popatrzmy na kalendarz solarny I liczenie dni,

co ostatecznie (ja wierze) uwolni nas od filozofii – milosci do madrosci, abysmy mogli sie **radowac w Duchu Swietym, I ostatecznie wszyscy przyjsc razem w swoich srodowiskach, gdziekolwiek jestesmy, na Jego szabaty, swieta I festiwale.**

I tutaj, w Tora to the Tribes - kalendarz, ktorym sie dziele dzis, to jest kalendarz, ktory my zachowujemy. Ale szczerze – jesli pojedziesz do innej grupy, do innej spolecznosci, I kazdy, ktorego kochasz w Yahushy zachowuje inny kalendarz niz my, to ja mowie: przylacz sie do braci, badz w jednosc z nimi I to jest ok. A jesli przyjedziesz do nas, to my zachowujemy sukkot w tym czasie, bo to jest nasza spolecznosc. **Ale nie jest warte, aby robic podzialy.**

Ale, jesli pojedziesz z pisankami na wielkanoc, to ja sie oddziele od tego. Jesli mnie zawolasz, aby ci pomoc uciac choinke, to to sie nie stanie. Ja chetnie spale ja z toba.

Zatem, sa rzeczy, ktore dziela, I rzeczy, ktore naprawde nie powinny.

Popatrzmy teraz na **szabat lunarny**, bo wiecie, ja zadedykowałem temu dość sporo czasu mojego życia.

7-dniowy tygodniowy cykl był ustanowiony przed stworzeniem księżyca – albo – dla kreacjonistów przerwy – przed tym, **zanim księżyc był oświetlony**.

Zatem, w jaki sposób księżyc może zarządzać tygodniowym cyklem, jeśli nie był stworzony lub oświetlony, aż dopiero w czwartym dniu po rozpoczęciu tygodnia?

Oczywiście – ja miałem zwyczaj posługiwać się Księgą **Kaplańska 23**, próbując uzasadnić mój lunarny szabat. Ale interesująca rzecz, jeśli chodzi o **Kaplańska 23** jest fakt, który jest często pomijany, że **werset 4 podaje za listą szabatów, a potem przechodzi do listy innych świąt**, które mają być ogłoszone – **Kaplańska rozdział 23** – co znaczy, że **szabat nie jest czasem, który jest ogłoszony, w związku z księżycem**. Szabat nie jest czasem, który jest ogłoszony w związku z księżycem.

Jest oparty na 7-dniowym cyklu, co znaczy, że jest obietnica – dany jako obietnica – **znak dla wszystkich wierzących, poprzez wszystkie pokolenia przez YHWH**. To jest znak, to jest obietnica, to – co nas oddziela.

Widzicie, **księżyc i kalendarz** – to zdaje się powodować wszystkie spory – księżyc I kalendarz – I my dosłownie wyjemy jak szaleni, wyjemy jak szaleni na ten księżyc. To jest straszne.

Wszystkie biblijne lata muszą mieć 360 dni.

Powstaje pytanie, co mamy zrobić z tymi dodatkowymi 4-ema, 5-oma dniami, **od czasu dni Hiskiasza**.

I to jest, co powoduje problemy. I ja zamierzam dać wam naprawdę proste wyjaśnienie dzisiaj. I nie zamierzam iść z linią czasową od stworzenia aż do teraz.

Nie możemy dodawać 13-ego miesiąca, jak robią rabini, bo kalendarz się pomiesza I święta się pomieszają co 3 lata.

11 dni różnicy między lunarnym a solarnym rokiem, musi być pogodzone rocznie, aby święta YHWH zawsze zaczynały się w

pierwszym miesiącu, a nie 30 dni później co 3 lata, albo 7 razy w 19-stu latach, jak to rabiniczny kalendarz by ci nakazał.

Święta YHWH po prostu muszą być ustalone przez **12 stacji** albo **okien słońca i gwiazd**.

Księżyc? ***Księżyc był chory. Księżyc był chory i nie jest w synchronizacji*** – kilka razy poprzez stulecia, **wliczając dni Henocha**. I musimy to przyjąć, musimy to uznać.

Widzicie, to jest to – ponieważ księżyc był używany w kalendarzowaniu i ponieważ nie był w synchronizacji – to powoduje tyle sporów i kłopotów z kalendarzowaniem dzisiaj.

Księżyc był zsynchronizowany ze słońcem przed dniami Hiskiasza, ale kalkulacje nie zgadzają się z tą wymaganą precyzją dzisiaj. Ludzie próbują kombinować z tym co 3 lata, ale ***YHWH ciągle nie odrestaurował tego, aby pokrywało się z ziemskimi latami solarnymi***. I to jest wielka blokada, kiedy dochodzi do debaty na temat kalendarza.

Pytanie, które chcesz zadać to: dlaczego księżyc był chory, dlaczego jest chory, skąd wiesz? ***Dlaczego księżyc jest chory, a nie słońce?***

Jesli YHWH przesunął słońce – wedle Pisma – powodując przesunięcie cienia w dniach króla Hiskiasza.

Oczywiście, mamy o tym w paru miejscach w Pismie – możemy znaleźć w ***Izajasza*** – popatrzmy za chwilę – ***rozdział 38 werset 7***.

Ale słońce ma **6 portali (bram) po 30 dni każdy** – i **słońce przechodzi przez te portale 2 razy w roku**. Czy to ma sens? Zatem, wschodzi w szesciu na wschodzie i zachodzi w szesciu na zachodzie. ***I każdy portal – miesiąc – to perfekcyjne 30 dni***. Plus dodajemy 4 sezonowe dni, kiedy rok zbliża się do zamknięcia, ***do równonocy wiosennej – czyli equinoksa***.

I tak zaczyna się nasze kalendarzowanie. ***Ponieważ słońce daje nam 12 idealnych miesięcy – hodeshim, hodeshim – przeniesien przez 12 – 6 plus 6 – portali.***

Słońce jest zdrowe, słońce jest zdrowe. Ja nie mówię, że byś poszedł i wychwalał słońce, bo to jest pogańskie chwalenie boga słońca, a my już wyszliśmy z tego. Ale to nie znaczy, że my odrzucamy słońce – ***słońce jest zdrowe – przesuwa się dokładnie tak, jak powinno.***

Przesunięcie słońca spowodowało, że księżyc stracił synchronizację

I przeszedł z 12 perfekcyjnych 30- dniowych miesięcy do 29 dni i niektórych 30 dni – bez synchronizacji - chory. Chory, nie precyzyjny, chwiejny i niepewny – prawda? Księżyc ma brak synchronizacji przez 11 dni w roku albo 33 dni co 3 lata.

Można stwierdzić, że Ziemia właściwie utrzymuje księżyc w jego chorym lożu, ponieważ bez ratunku ziemskiej grawitacji – iluminacja księżyca byłaby tylko przez 27 dni - czyli 27 - dniowy miesiąc. Zbyt zawodne, aby na tym polegać, prawda, prawda? Zupełnie niepewne – wcale.

Ale ludzie pytają, a co z ***Psalmem 89*** Matthew? Popatrz na to – to dowodzi, że powinniśmy iść do księżyca. Zatem popatrzmy – ***Psalm 89 werset 37 (lub 38): "Jego potomstwo będzie trwać na wieki, a jego tron jak słońce przede mną; Jak księżyc będzie utwierdzone na wieki i jak wierny świadek na niebie. Sela."***

Widzisz Matthew? – tutaj masz – ***księżyc jest świadkiem w niebie!!!*** Ale – czy to jest rzeczywiście o tym? – czy to mówi o księżycu będącym świadkiem kalendarza? Nie – nie mówi – popatrzmy na kontekst.

Widzicie – tekst wyrwany z kontekstu wprowadza w błąd i jeden błąd kreuje kolejny błąd – i ładujesz wyjac do księżyca. Bo ***księżyc jest wiernym świadkiem – ale czego?*** Popatrz na kontekst – ***świadkiem wspaniałej pracy Stworzyciela!!!***

On świadczy, że YHWH jest wspaniałym projektantem – o tym jest mowa. To się nie zmienia,

ale to nie znaczy, że księżyc jest wiarygodnym świadkiem czasu do ustabilizowania czasów i sezonów – co nie?

On jest świadectwem YHWH – Wielkiego Projektanta – Mistrza Stworzenia – Kreatora Wszechświata. Tak, jak nawet chora osoba może być wiernym świadkiem zmartwychwstania Naszego Mistrza Yahushy – tak samo księżyć może być wiernym świadkiem Ojca, jako Wspaniałego Projektanta.

Kiedy czytamy w kontekście – to widzimy, że nie jest to wcale o kalendarzu. Patrzcie na kontekst:

“Ty panujesz nad wzburzonym morzem... Twoje są niebiosa, twoja też ziemia... Ty stworzyłeś północ i południe;”

To wszystko jest o księżycu, jako wiernym świadku dzieła stworzenia Stworcy – jako Wspaniałego Projektanta. To nie jest o wyznaczaniu szabatów i świąt. Kontekst – to jest wszystko.

Teraz pojdźmy do **2 Krolewskiej rozdział 20 werset 9:** *“I prorok Izajasz odpowiedział: To będzie znakiem od YHWH, że uczyni YHWH tę rzecz, którą obiecał: Czy cię ma się posunąć o dziesięć stopni, czy ma się cofnąć o dziesięć stopni? Hiskiasz odpowiedział: Łatwo cieniowi posunąć się o dziesięć stopni. Nie – niech cię cofnie się o dziesięć stopni. (to dużo trudniej uczynić, prawda?). Wtedy prorok Izajasz zawołał do YHWH. **I on cofnął cię o dziesięć stopni, po których przesunął się na zegarze słonecznym Achaza.”***

Teraz możemy pojsc do

Izajasza 38:7, i widzimy te same rzeczy:

*“A taki będzie znak dla ciebie od YHWH, że YHWH uczyni to, o czym mówił: **Oto cofnę cię o dziesięć stopni w stopniach, po których przesunął się na zegarze słonecznym Achaza. I cofnęło się słońce o dziesięć stopni w tych stopniach, po których przesunęło się.”***

I w końcu – **2 Kronik 32:24:** *“W tych dniach Hiskiasz śmiertelnie zachorował. Modlił się do YHWH, a on przemówił do niego i dał mu znak”* – I co było tym znakiem? **Cień, który się cofnął.**

Widzicie, **biblijny kalendarz pozwala tylko na 12 miesięcy, 30 dni każdy miesiąc, i 360 dni rok.**

Nigdzie w Pismie nie znajdziesz dodatku w postaci dodawania 13-ego miesiąca. Tego tam po prostu nie ma – zatem nie powinniśmy tego robić.

Nowe miesiące powinny być celebrowane w dni nowego miesiąca.

Kiedy ***słońce przechodzi 30 stopni – albo inaczej 30 dni - po niebie - od punktu A do punktu B.***

Nie ma dni nowych księżyców, ponieważ ***księżyc był chory i nie można na nim polegać, od dni króla Hiskiasza. Ponieważ lunacja księżycyca nie jest już równa tej słonecznej.*** I to jest totalna zmiana gry.

Ale pojawia się pytanie – bo ***wiele ludzi myśli, że księżyc i miesiąc*** to jest to samo słowo, ale to nie jest. Musimy patrzeć na ***roznice między "hodesz" a "yareah"***. W Starym Testamencie prawie wszystkie odniesienia do słowa ***"miesiąc"*** używają hebrajskiego słowa ***"hodesz"***- co jest ***zbiorem 30 dni w czasie.***

Nie używają tu słowa ***"yareah"***, czyli literalnie słowa ***"księżyc"***.

"Yareah" jest użyty tylko 26 razy – za każdym razem w odniesieniu do ***księżycyca*** samego w sobie.

Musimy zauważyć te wyrazista różnice.

"Hodesz" – miesiąc – czas 30-tu dni,

księżyc – "yareah". Rozróżniajcie – nie myślcie tych dwóch znaczeń.

Zatem hebrajskie słowo na

"nowy miesiąc – hodesz"

i ***"polksiezyca – saharon yareah"***-

nie są takie same – nie są takie same. Ten ***"nowy miesiąc – hodesz"*** i ***"polksiezyca – saharon yareah"*** nie są takie same.

A więc znowu – musimy zrobić te różnice.

Ponieważ polksiezyca to nie nowy miesiąc. Polksiezyca to nie nowy miesiąc. I ewidencja o ***wychwalaniu polksiezyca w Pismie ma***

niepokojąca historie – to jest przed – islamskie, przed – islamskie. I to przedostało się do hebrajskich korzeni z tajemniczej religii Babilonu.

Tak samo jak ***Hanuka I Purim*** przedostały się do wiary – to samo miejsce, to samo pochodzenie – **to babilonski, przed – islamski kult.**

I pytanie, które ludzie będą mieli teraz jest: A co z ***Psalmem 104 werset 19***? A więc chodźmy tam. Bo w sumie mamy różne rodzaje wyznaczonych czasów, prawda? I tylko po kontekście w Pismie możemy ustalić, na jaki czas to wskazuje. I kiedy ludzie idą do ***Psalmu 104 werset 19*** – I proszę, otworzmy tam – musimy to czytać w kontekście z ***wersetem 21 i 22***, bo to mówi o ***“moed” – porze - nocy I ciemności.***

“Moed” (pora) nocy czy ciemności, kiedy zwierzęta w lesie szukają zdobyczy – to jest ***“moedim”, czyli pory nocy I ciemności. To nie mówi o święcie Paschy, czy sukot!!!***

Przeczytajmy – ***Psalm 104 werset 19*** – I ja musiałem znosić te rzeczy przez ponad 10 lat – “to znaczy, że musimy robić szabat...” – nie,

to mówi o zwierzętach, wychodzących w “moed”- porach nocy I ciemności szukając czegoś na zabić,

tak? “Oj, oj, oj – to jest mój kalendarz!!!” Hej, zwierzęta nie zachowują szabat, ok? “oj, oj, oj, nie musisz być taki!!”

Przepraszam, ale... Te same rzeczy zdarzały się w Calvary Chapel – “znowu Matthew obraża wszystkich, bo kwestionuje dogmaty.” To jest to, co się dzieje. Czytajmy zatem – jeśli zwierzęta wychodzą, aby się gromadzić na Święto Namiotów, to ja się zapisuję, ale przeczytajmy, bo tak nie jest:

“Uczył księżyc, aby odmierzał czas; (I oni tu się zatrzymują, ale ja nie) słońce zna swój zachód. Sprowadzasz ciemność i nastaje noc, w której wychodzą wszystkie zwierzęta leśne. Lwiątko ryczą za łupem i szukają swego pokarmu od Elohim. Słońce wstaje, schodzą się razem i kładą się w swoich jamach. Wtedy wychodzi człowiek do swojej roboty i do swojej pracy aż do wieczora. O, jak liczne są twoje dzieła,

YHWH! Wszystkie je uczyniłeś mądrze, ziemia jest pełna twego bogactwa."

Psalm 104 – popatrzcie na **werset 21** – to kontynuacja tego tematu I wchodzi w werset 22, kiedy **"moedim"** – **wyznaczony czas swiatla – jest regulowany przez słońce.**

To nie jest nawiązane do księżyca regulującego roczne I tygodniowe szabaty, czy roczne święta I festiwale.

I okazywało się, że ja obrażam ludzi, przytaczając to. Bo to mieszało ich całą kalendarzowość, której zadedykowali 5 lat swojego życia.

Widzicie, to był główny błąd w założeniu – rezultat w tekście stwierdzony wedle zamierzonego kontekstu.

I to potwierdza Księga Rodzaju 1:14 do 17 – gdzie księżyc I słońce oznaczają pory – "moedim" – obu: dnia I nocy, a nie święta I festiwale: to pora nocy, to pora dnia – nie rozmawiamy tu o świętach I festiwalach.

Ale dawno dawno temu, tak, księżyc I słońce, w swoich oryginalnych perfekcyjnych stanach, mogły być użyte dla wyznaczania wszystkich "moedim", ale to nie jest nasza rzeczywistość dzisiaj, prawda?

Od czasów dni Hiskiasza – księżyc jest chory I jest w łóżku chorego.

Dzisiaj księżyc już nawet nie rzadzi nocą – **jest zaginiony przez 2 tygodnie w miesiącu**, prawda? Gdzie on jest? **Chowa się. Nie jest zawsze wyraźnie widoczny.**

Tam gdzieś, blakając się wokół po lesie: O, będzie tam nad tym wzgórzem!! Albo, jak moja żona: O, patrz, księżyc! Nie, kochanie, to jasne światło u Ryszarda – właśnie włączył. Tak, tak jest – to nasz sąsiad, bo my jesteśmy jakby w dole I nasz sąsiad ma to jasne światło, które czasami włącza. O, pełnia księżyca!! Nie, nie, kochanie to lampa sąsiada. Moglibyśmy coś zakombinować – aby włączył to 15-ego .

Na księżycu nie można polegać, on nawet nie jest wyraźnie widoczny, nie jest zsynchronizowany i z tego powodu nie może być użyty do ustalania szabatów i "moedim" w tych czasach. My po prostu musimy polegać na słońcu.

Popatrzmy na ***historie lunarne i solarne roku***, przez moment. Zatem,

od ***Henocha do Noego*** mieliśmy ***364 – dni rok solarny*** i prawdopodobnie ***364 – dni rok lunarne*** także.

Ale od ***Noego do króla Hiskiasza – 360 – dni*** i widzimy to w ***relacji z potopem w Księdze Rodzaju. 360 - dni*** zsynchronizowane solarny i lunarne kalendarze ***sa znakami sadu***, jako, że one powrócą w wielkim ucisku.

Widzicie, ***od króla Hiskiasza do wielkiego ucisku mamy rok solarny 365 – dni i rok lunarne 354 – dni.***

Księżyc jest chory i nie może się zrownać na święta i festiwale YHWH w tych obecnych czasach. Po prostu nie może.

Ale wielki ucisk – te 3 i pół roku tych czasów – księżyc będzie uzdrowiony przez synchronizację ze słońcem i oboje będą oznajmiać 360 – dni rok – ponieważ wtedy sad nadchodzi, sad.

Zatem oboje, albo każdy osobno, będzie mógł być użyty na lata, dni i szabaty tygodniowe i roczne święta. ***Widzimy to w Objawieniu rozdział 11 oraz rozdział 12.***

Ale co z Milenium?

Każdy chce wiedzieć, co z Milenijnym królestwem? Widzimy, że oba, solarny i lunarne rok, będą mieć po ***364 lub 365 – dni.***

Ponieważ w wieczności – ***Objawienie rozdział 21 i rozdział 22 - kiedy słońce i księżyc nie są potrzebne –*** dlaczego?

Bo wtedy Mesjasz – Nasz Melchizedek – stanie, aby nam przewodzić, i to będzie czas, kiedy On powie: to są ustalone czasy!!

I my powstaniemy I podazymi za **Jego Swiatlem I tylko Jego Swiatlem**. Bez przerw czasowych, bez dodanego 13-ego miesiaca, bez potrzeby chorego ksiezycy, proste.

To bylo tylko podczas niewoli babilonskiej, ze pierwszy widoczny polksiezyc byl umiejscowiony.

Umiejscowienie bylo potem sprawdzone I potwierdzone przez wielkie zgromadzenie, ktore oczywiscie bylo prekursorem sanhedrynu.

Ale nie ma ewidencji, jak Zydzi obserwowali nowe miesiace przed wygnaniem.

Jedyny dowod – I ja mowie to jako dowod bardzo prawdopodobny – **ktory ludzie zdaja sie uzywac, jest historia zanotowana przez faryzeuszow.**

A my wiemy, ze **faryzeusze dzisiaj to ortodoksyjni zydowscy rabini. Dlaczego podazac za nimi? Mozesz skonczyc na kalendarzu Hillela, albo jakichs doktrynach I dogmatach ludzkich.**

Dlaczego Babilon? Co sie dzieje z Babilonem? Poniewaz **przed – islamskie babilonskie bostwo ksiezycy nazywalo sie Sin I bylo tam czczone. I oczywiscie symbolem tego bostwa byl polksiezyc. To jest przed – islamskie bostwo ksiezycy Sin.**

I teraz, oczywiscie, to bostwo przychodzi z bardziej nowoczesna nazwa, od 6-go wieku – Allah. Ale to jest przed – islamskie bostwo ksiezycy Sin.

Widzimy to w Biblii. Biblijne odnotowanie polksiezycy I tych powiazanych z nim jest oczywiscie bardzo negatywnie. Popatrzcie – **Ksiega Rodzaju 35:4** - zanim Jakub poszedl do Betel, aby zaprezentowac siebie przed YHWH, on kazal swoim ludziom zabrac ich obcych bogow – amulety, ktore mieli w uszach – **amulety w ksztalcie polksiezycy, “i Jakub zakopat je pod tym dębem, który był niedaleko Sychem.”**

Kobiety to zakladaly, kobiety zakladaly ten islamski symbol polksiezycy - Izajasza 3:18.

To było noszone przez krolow - [Ksiega Sedziow 8:24 i 26](#).

Oni nawet ***mocowali te polksiezyce wokol szyi wielbladow - [Ksiega Sedziow 8:21](#)*** –

to jest kult Allaha pod przed – islamskim imieniem Sin. Bostwo ksiezyca – Sin.

Jericho – co znaczy Jericho? – ***miasto ksiezyca, gdzie byl Allah.***

On nie byl znany jako Allah jeszcze. Widzicie, ludzie nie zdaja sobie sprawy, ze ***Mohamed byl wedrujaca po pustyni kreatura, ktory zaczal wedrujac wokol Medyny I Mekki I potem poszedl do Kaaba I wybral sobie jednego z codziennych bozkow***

I powiedzial: o, tak, ***my wezmiemy sobie tego codziennego bozka Sin I my uczynimy go najwyzszym bostwem. I on zmienil nazwe tego bozka Sin na - oczywiscie – Allah.***

I zaczal dzielic sie tym z Zydami, I oni nie znajac nic z tego, oczywiscie, przyjeli. I tak mamy narodzenie islamu.

On po prostu sobie wybral jednego z codziennych bozkow, sposrod wielu w Kaaba, w Mecce.

O, to jest ten, ktorego bedziemy czcic, o ten! Koniec z wielo-bostwem, wezmiemy sobie jedno-bostwo. Odrzucamy reszte 359 bozkow I biezemy tego jednego.

Ten sam, co wedrowal wokol Jerycha I byl jako amulet na szyjach wielbladow,

I widzimy I o czym jestesmy ostrzegani w Pismie od ***[Ksiegi Rodzaju poprzez cala Biblię](#)***.

Ta wojna miedzy nasieniem, nasieniem weza a nasieniem YHWH – to, co mamy dzisiaj – ta duchowa wojna – miedzy Jedynym Prawdziwym Elohim, a wykreowanymi falszywymi elohim tego swiata – bogami tego swiata, przeciw ktorym jestesmy w walce.

Oczywiscie, ze oni chca, abys wyl do ksiezyca.

Zatem ci, ktorzy potwierdzaja, ze powinniśmy wyc do ksiezyca, wlasciwie ***ucza cie, abys zaakceptowal doktryne polksiezyca I praktykuja islam w jego wczesnej formie.***

I oni mogą nawet ryzykować biorąc znamie bestii albo imię Allaha, bo oni są chwytni w przed – islamskie pochodzenie zachwytu księżycem. **To jest kult blasku księżyca.**

I widzimy ludzi, którzy mają wręcz obsesję, wychodząc na zewnątrz i wypatrując księżyca, że ho, ho. Niewiele brakuje, że przekroczysz linię i wejdiesz za następną granicę i następny kamień graniczny.

Powróćmy zatem do tego, co mówi Pismo.

Dzieje Apostolskie 7:22 – bo chce mówić o Mojżeszu, chce mówić o sfinksie, piramidach, equinoxie, o dniu zaczynającym się od świtu.

Dzieje Apostolskie 7:22: *“I wyuczono Mojżesza całej (tak, nawet całej) mądrości egipskiej, i był potężny w słowach i czynach.”*

Pamiętam, kiedy miałem 18 lat i jechałem na wielbłądzie tam, niedaleko sfinksa, wywołując zamieszanie i problemy na pustyni wokół Kairu, zauważyłem, że **sfinks nie wyglądał zbyt zdrowo.**

Dlaczego nie? – bo zirykowany **islam turecki w pierwszej wojnie zdecydował, że to święty cel i zaczęli używać sfinksa jako proby celu.** Interesujące – dlaczego wielbiciel bóstwa księżyca Sin – teraz pod nazwą Allaha – strzelali w twarz sfinksa, uszkodzając ją.

Uznałem to za dość interesujące, kiedy odkryłem przyczynę, **dlaczego sfinks jest tam oraz kalendarz Stworcy** – to, co właśnie wam przeczytałem w **Dziejach Apostolskich 7:22.**

Bo **sfinks jest właściwie znacznikiem equinoxu (rownonocy)** – on zaznacza equinox. **Sfinks właściwie jest zwrócony na wschód w dokładnej lokalizacji, gdzie słońce wschodzi podczas wiosennego equinoxu – 21 marca.**

Kiedy słońce wschodzi to oświetla twarz tego kota.

W czasie **przesilenia letniego**, na szerokości geograficznej Gizy, słońce wschodzi **28 stopni na północ** od wschodu.

Ale w czasie zimowego **przesilenia** słońce wschodzi około **28 stopni na południe** od wschodu.

To mnie fascynuje, **ponieważ podczas equinoxu słońce zawsze wschodzi na wschodzie, dostarczając pewny i dokładny**

odnosnik do jednego glownego kierunku. To jest do tego punktu odniesiona, z wielka precyzja, ze spojrzenie sfinxa jest tak zrobione – nie przypadkowo, ale **specyficznje zaprojektowane I ustawione, aby wskazywac ten dokladny, dokladny stopien.**

Poniewaz **ten wzrok sfinxa, skierowany w kierunku wschodnim, jest perfekcyjnym wyznacznikiem equinoxu - perfekcyjnym.**

To oczywiste, ze zirytowani mahometanie wzeli to na cel, prawda?

Poniewaz totalnie zakloca I przeszkadza ich kultowi wpatrywania sie w ksiezyc.

I **jest wyznacznikiem** tego, czego my nauczymy sie z Pisma – **“tekufah” – przelom roku.**

Wzrok sfinxa skierowany na wschod jest perfekcyjnym wyznacznikiem equinoxu, celujacym w dokladna pozycje wschodu slonca na poczatku dnia.

Teraz – wez to – wloz do swojej fajki I pal .

A co z wielka piramida w Gizie? Popatrzmy na to, bo **wielka piramida w Gizie jest takze gigantyczna tarcza sloneczna.**

Mojesz zostal wyuczony calej madrosci egipskiej. Poniewaz wielka piramida - **piramida w Gizie – rzuca cien w kierunku polnocnym I odbija slonce na poludnie.**

To naznacza dokladnie oba przesilenia I oba equinoxy.

Dwie jej twarze sa wlasciwie skierowane w kierunku wschodnim I zachodnim- dokladne miejsca wschodu I zachodu slonca, tylko podczas wiosennego I jesiennego equinoxu.

Czy to nie jest interesujace?

Ale wiele ludzi nie zdaje sobie sprawy, ze **twarze wielkiej piramidy w Gizie sa w zasadzie wklesle.**

To daje piramidzie w Gizie w zasadzie **8 twarzy, zamiast 4-ech.** I tylko z powietrza podczas switu I zachodu podczas obu equinoxow to jest dostrzegalne.

Widzicie, ta piramida miała w zasadzie wcześniej **sygnal ostrzeżenia przed I sygnal przegapienia equinoxu**, który był skonstruowany i wbudowany w nią.

Ponieważ zachodnia pionowa połowa północnej i południowej twarzy – one właściwie błyskały słońcem światła podczas switu słońca, **kiedy piramida miała jeszcze obudowę z wapiennego pokrycia**.

W dawnych czasach ona miała obudowę z wapiennego pokrycia, i wtedy, z powodu tych 8-iu wklęsłych boków to **dosłownie błyskało tym jasnym światłem – ostrzegając cie o zbliżającym się nadchodzącym przelomie roku i potem to błyskało, jeśli przegapiłeś przelom roku**.

Zatem to dosłownie był jak wczesny sygnał ostrzegawczy i potem sygnał, że przegapiłeś. Wbudowany w piramidę, kiedy miała jeszcze obudowę z wapiennego pokrycia. To jest świetne!!!

Widzicie, **kiedy właściwy punkt "tekufah"** (przełomu roku) **przyszł to błyskanie dawało wyraźny znak**. Błyskanie było widoczne z dalekiej odległości. Niektórzy astronomowie wierzą, że nawet z księżycą, jeśli wierzysz, że tam możesz się dostać przez pas radiacyjny Vana Allena, ale to jest inny temat sam w sobie – trzeba by zapytać Stanley Kubricka o to.

Kiedy obserwujemy **słońce jak osiąga 60 stopni wysokości** z lokalizacji wielkiej piramidy **na wiosnę**, wtedy **zaczyna się zwrotnikowy rok**.

I **kończy się**, kiedy osiąga **60 stopni wysokości na następny wiosenny equinox**.

I to jest gdzie mamy **nasze obliczanie minuty – 60 sekund** – skąd to się wzięło? **Z wielkiej piramidy – kąty 60-iu stopni są źródłem numerów, które używamy w naszych pomiarach sekund i minut**.

I ludzie nie zdają sobie sprawy z **dokładności** tych dwóch obiektów – **sfinxa** i szczególnie **wielkiej piramidy w Gizie** – one są właściwie bardziej dokładne niż obserwatorium w Greenwich, jeśli chodzi o **zaznaczanie przełomu roku**.

Bardziej dokładne, nawet dzisiaj – niż obserwatorium w Greenwich, szczególnie, jeśli wezmiesz pod uwagę **wkleśle twarze piramidy I ich pokrycie wapienne, które sygnalizowało blyskaniem nadejście wiosennego I jesiennego equinoxu.**

Nie ma wątpliwości, że **Mojesz wiedział dokładnie, kiedy był miesiąc Aviv** - dzień pierwszy – czyli początek roku. Nie ma wątpliwości, jakichkolwiek – jakichkolwiek. To jest solidne biblijne, historycznie I architektonicznie – wyłożone prosto dla ciebie, poza wszelkimi wątpliwościami. I ja nie dałem wam żadnych linii czasowych od stworzenia do przodu. Nie jesteście moimi niewolnikami.

Po prostu patrz na Biblię, patrz na historie, patrz na architekturę - I wyciągnij swój własny wniosek – I zobacz, czy to cie uwolni od wszelkich ludzkich wyliczeń.

Literalnie – **wiosenny equinox to ostatni dzień roku –**

następny dzień to pierwszy dzień roku –

12 miesięcy, każdy po 30 dni –

koncówka z 4-5-oma dniami roku –

I kiedy widzisz **kolejny equinox znowu – to przelom roku –** I następny dzień - zaczynasz od nowa!!! Jesteś wolny!!! Proste!!! 12 miesięcy po 30 dni I **konczymy rok pozostałymi dniami balansowymi – czekając na znak, który błyskał przez cały Egipt.**

I Mojesz został wyuczony tego I on wiedział, kiedy następował początek roku, kiedy synowie Izraela wyszli z Egiptu I zachowywali Pasche, zarejestrowana w Biblii.

Widzicie, jest bardzo ważnym, abysmy rozumieli różnice pomiędzy **equinoxem a equiluxem**, ponieważ to jest mylące w naszym słownictwie dzisiaj. Equinox to nie jest dzień równy nocy, jak niektórzy mówią. To equilux, właściwie.

Equinox to czas, kiedy srodek słońca może być zaobserwowany bezpośrednio nad równikiem ziemi. I to equinox jest biblijnym znakiem rozpoczęcia roku.

I teraz, przejdźmy do Księgi **Wyjścia 34 werset 22**, po biblijne słowo "tehufah, tekufah". **"Tekufah"** widzimy w Księdze **Wyjścia 34:22** I znaczy to **"przełom roku"**.

Znajdujemy to także w innych miejscach: **1 Samuela 1:20** – tam znajdziemy **"tekufah"** I to jest oczywiście o prorocztwie Anny, Elkana I Samuela.

I właśnie – co robił Elkana podczas **"tekufah"** czyli przełomu roku w tym prorocztwie Anny I Samuela? On miał zamiar udac się na święto Paschy. A więc tu mamy powiązanie. Przełom roku – **14 dni po przełomie roku Elkana udaje się na święto Paschy**. Możemy także znaleźć to hebrajskie słowo w **Psalmie 19:6** – ruch słońca I konstelacja. I znowu w **2 Kronik 24:23** – na koncu roku.

Zatem, **ja patrze na kalendarz,**

opierając się na świadectwie z **Dziejów Apostolskich, że Mojżesz znalazł całą mądrość Egipcjan.**

Patrze na **historie I na architekturę w Kairze - w Egipcie, która technicznie świadczy o czasie equinoxu.**

Patrze także **na te hebrajskie słowo "tekufah" I widzę, że ono łączy nas z przełomem roku.**

I to wszystko prowadzi mnie gdzie? Do zniewolenia w liniach czasowych ludzkich doktryn? Czy raczej skłania do edukacyjnych, biblijnych decyzji, opierających się na tych ewidencjach, jak określić rok? **Bo wiem, że księżyc jest chory, wiem, że nie może być dodany 13-ty miesiąc I wiem, że rzeczy się zmieniły w czasach Hiskiasza. I patrze na świadectwo Noego I mogę zobaczyć, że wtedy był 30-dniowy miesiąc.**

Zatem idę przez moje 12 miesięcy – moje 6 plus 6 portali – moje 12 miesięcy po 30 dni miesiąc – 360 dni I moje pozostałe dni są pod koniec tego I wtedy czekam na wiosenny equinox, który zaznacza koniec lub przełom roku I wtedy następny dzień - to jest dzień nowego roku.

Moje szabaty – one sa od stworzenia – nie polaczone z przelomem roku, poniewaz to jest znak od stworzenia, zanim przyszlismy do ksiezycy I tego wszystkiego.

Zatem kontynuujmy, bo w Ksiedze **Powtorzonego Prawa 16:1** znajdziesz wielka obietnice – **wielki znak roku**. I nie, nie jest to wachanie jeczmienia – to nie jest ten wielki znak roku. I nie sa to zielone uprawy miesiaca Aviv, jak to dzis zakladaja Karaici.

Ten wielki znak jest na caly rok I wszystkie tygodniowe I roczne szabaty.

I jest nazywany **przelomem roku** albo **“tekufah ha shana” – rosza ha shanah** (nowy rok).

Ksiega **Powtorzonego Prawa 16:1**: **“shamar – obserwuj” miesiac Abib** (jako ten wielki znak – tekufah – przelom roku) **i obchodz Pasche dla YHWH, swego Elohim, poniewaz w miesiacu** (nie w ksiezycu) **Abib** (miesiacu znaku) **YHWH twój Elohim, wyprowadził cię w nocy z Egiptu.”**

W Pismie mamy dwa sezony – lato I zima, tylko dwa, lato I zima. Mowiac biblijne – tylko dwa sezony – lato I zima.

Ksiega **Rodzaju 8:22**: **“Póki ziemia będzie trwać, nie ustaną siew i żniwo, zimno i gorąco, lato i zima, dzień i noc.”**

Ale musimy uwazac na to –

Ksiega **Wyjscia 9:31** – eisegesa - wkładanie w tekst – to znaczy **doklejanie swoich własnych** karaitowych niegrzecznych I czysto subiektywnych **interpretacji** w sam srodek, jak plage gradobicia – nie chcemy tego robic. Totalnie nie poparte przez tekst sam w sobie. Albo ja przegapilem Mojzesza ganiajacego wkolo w teatralnym przebraniu ze swoimi karaitowymi pomocnikami, wachajacego jeczmiem, ale ja tego nie widze tam. A wy?

Ksiega Wyjscia 9:31: “Len i jęczmień zostały zbite (oczywiscie przez grad – siodma plage), ***bo jęczmień miał już kłosa, a len zakwitł.”***

I teraz – wkładanie rzeczy do tekstu – o, popatrz, my powinnismy isc teraz I zaczac szukac jeczmienia, bo to jest znak poczatku roku. Czy to o tym mowi? Nie, wogole – ty wkładasz swoje własne myśli

do tekstu. A co my powinniśmy robić, to **wyciągać rzeczy z tekstu**. Bo inaczej skończymy dosłownie w kłopotach.

“Tekufah” – przelom roku – jest właściwie wyciąganiem czegoś z tekstu – to egzegeza – to wydobywanie z tekstu.

! to dla mnie jest wolność. A nie wciskanie swoich własnych rzeczy do tekstu ! wychodzenie w teatralnych strojach, biegając po Izraelu każdego roku, w spodniczkach, wachając jęczmieniem. Dlaczego? To wydaje mi się szalone.

Popatrzcie na **2 Samuela 11:1** – patrzymy na hebrajskie słowo **“teshuva”**- literując – **tav, shin, vav, bet, hey** – teshuva – co znaczy **zakonczenie roku** tutaj.

A pytanie, jakie możesz mieć, kiedy idziesz do tych wersetów – dlaczego starożytni królowie, dlaczego oni zawsze idą na wojnę na wiosnę? **Dlaczego oni szli na wojnę na wiosnę?** Ponieważ wokół Izraela ! Asyrii **były zbiory plonów jęczmienia ! pszenicy na wiosnę** ! napadające wojska mogły po prostu żyć ze zbioru ziaren, prawda? Oczywiście, że czekasz na wiosnę, napadasz ! **masz jedzenie, aby wyżywić armię**. Zatem starożytni królowie zawsze szli na wojnę na wiosnę.

1 Krolewska 20:22: “Na przelomie roku bowiem król Syrii nadciągnie przeciwko tobie.” – ! ukradnie ci zbiory.

1 Kronik 20:1 – **w czasach króla Dawida, Joab wyprawił się na Rabe na początku roku ! zagrabił zbiory.**

Widzicie, dla mnie to jest treść - biblijna treść – ! ja nawet nie poszedłem w jedną datę linii czasowej **! nikt nie wyje do księżyca**. Prawda? ! tylko kilku z was zasnęło. To jest wspaniałe do nauczania kalendarza!!! Bo zwykle po 10 minutach jestem jak...oh, ile jeszcze...następny madrala? Naprawdę?

Zidentyfikujmy teraz **equinox** –

- **Ruch eliptyczny** reprezentujący **pozorna roczna droga słońca w formie konstelacji “mazzaroth”**.

A niebiński równik to okrąg pociągnięty wokół nieba ponad równikiem ziemi.

A *ruch eliptyczny* i *niebianski rownik krzyzuja sie* w *punktach wiosennego* equinoxu i *jesiennego* equinoxu.

A *wiec podsumujmy to wszystko z jakimis podstawowymi wytycznymi kalendarza.*

Kalendarz YHWH jest mozliwy do sprawdzenia **w *opisie powodzi.***

Jest ***zanotowany przez Mojzesa***, 2550 lat pozniej, ciagle z 30-dniowymi miesiacami i 12-oma miesiacami w roku.

Kiedy roczny cykl zwiekszył sie, po prostu dodaj te kilka dni na koncu tych 12-tu miesiecy, **az *“tehufah”*, czyli *przelom roku*, *znowu ustawi rozpoczecie roku.***

I juz wiecej nie potrzebujemy wpatrywac sie w ludzkie kalendarzowanie. To jest doslownie tak proste – doslownie tak proste. I to jest, dlaczego niektorzy ludzie beda nienawidzic to nauczanie. Bo oni chca, abys byl zniewolony do ich prezentacji i pdf-ow i doslownie, abys spedzal swoj czas, bedac karmionym z reki mistrza – ale nie Tego Mistrza, ale mistrza od tego zadania.

A tu po prostu mowimy: hej,

12 miesiecy, 30 dni w miesiacu, kiedy te 12 miesiecy po 30 dni przejdą, to masz te pozostale dni, czekaj na wiosenny equinox – to jest ostatni dzien roku – i nastepny dzien to dzien pierwszy roku i tu zaczynamy.

Swieta YHWH i siodmy miesiac sa zawsze na czas, nigdy sie nie spozniaja, nigdy pozniej, wszystko jest proste – mozemy cieszyc sie Duchem Swietym, mozemy miec swieta, festiwale, szabaty, spotkania razem, i mozemy isc i kopnac te kalendarzowe diabelskie dysputy w tylna czesc, mowiac: idzcie sie sprzeczac miedzy soba, ja nie jestem zainteresowany. Naprawde!

Bo nie wygracie nikogo dla Mesjasza przez walki, klotnie i sprzeczki posrod siebie. I to nie jest swiadectwo dla waszych dzieci, moich dzieci, wnukow i nastepnych pokolen. Oni po prostu chca przyjsc na sukot, celebrowac, wielbic YHWH, poznawac,

budowac oboz, jezdzic na rowerach, studiowac Tore przez tydzien. Prawda? I to jest wspaniale.

Nie chodzi o dyskusje o kalendarzu, ale aby byc w biblijnym kalendarzu, ktory jest uwierzytelniony przez historie, archeologie oraz przez samo biblijne Slowo.

Tak jak widzimy, ze krolowie szli na wojne, po przelomie roku, co zawsze bylo powiazane z Pascha – czy to jest o prorocत्वie Elkana, czy o “tekufah” to zawsze znajdujemy te slowo. I opisy powodzi – znowu – swiadcza o 30-dniowych miesiacach I 12-stu miesiacach w roku.

Nigdy nie mielismy zadnego 13-go miesiaca dodanego.

Kiedy zwiekszyly sie dni w roku, po prostu dodajemy te dodatkowe dni na koncu 12-stu miesiecy, az “tehufah” nastawi znowu nowy rok. I to jest dokladnie, jak powinno byc.

Swieta YHWH – przez cala droge, az do siodmego miesiaca pozostaja bez przeszkod od ludzkich kalkulacji – bez przeszkod od rak ludzkich.

Nie ma zadnych kalkulacji I nie ma nonsensu – jest prawdziwie orzezwiajace. I dlatego zdecydowalem nauczac tego dzisiaj, bo to naprawde nie jest inspirujacy temat, ale ***co mnie inspiruje, to spowodowac, aby ludzie byli wolni od ludzkich doktryn.*** To jest, co mnie inspiruje.

Tak, jak Noe mial 5 miesiecy – wszystkie po 30 dni, tak my widzimy, ze kalendarz YHWH bedzie mial 30 dni w miesiacu. Equinox jest ostatnim dniem w roku I nastepny swit dnia to dzien pierwszy i miesiac pierwszy nowego roku.

Zatem, glowne poprawki do tego, kiedy ostatnio rozmawialismy o kalendarzu to:

nie ma 31-dniowych miesiecy,

dodane 5 dni od czasow [Hiskiasza](#) sa liczone pod koniec roku przed pojawieniem sie equinoxu, I one nigdy nie koliduja ze swietami I festiwalami YHWH;

nie zaczynamy szabatu zgodnie z Jeruzalem, zatem nie jestem za zaczynaniem roku zgodnie z Jeruzalem, **ale wedlug czasu lokalnego teraz – kiedykolwiek jest equinox w twoim lokalnym czasie, wtedy jest przelom roku I nowy rok nastepnego dnia;**

dzien zaczyna sie ze switem, a nie z zachodem slonca, poniewaz swiatlo przywolane na swiat jest poczatkem zdarzen czasowych, a nie pojawienie sie slonca nad horyzontem;

Zatem, to sa te glowne zmiany, ale ostatecznie, kiedy patrze na to, kiedy patrze na Pismo, kiedy patrze na historie, archeologie I kiedy widze, ze **Mojzesz byl wyuczony madrosci Egipcjan** I my teraz mozemy ruszyc do przodu z tym prostym **biblijnym "tehufah"- przelomem roku, I 30 - dniowymi 12-oma miesiacami**. I te pozostale dni przywiodza nas do **equinoxu** I nastepny dzien - zaczynamy od nowa. **Wolnosc!!! – w festiwalach I kalendarzowaniu YHWH**.

Ale to zabralo mi 15 lat, aby doslownie uwolnic sie z lancuchow pdf-ow, prezentacji, niekonczacych sie konwersacji, ubocznych dodatkow, konferencji. I wiecie co? Tam zawsze bedzie ktos, kto ma lepszy kalendarz. Tam zawsze bedzie ktos, kto jest madrzejszy niz ta nastepna osoba. Ktos, kto zainwestowal kolejny miesiac, kolejny rok, I kolejne, kolejne nauczanie. I w koncu masz przed soba 20 kalendarzy I one wszystkie maja biblijny material do nich, bo zgadnij co? **Kazdy patrzy na swieta YHWH I Jego festiwale uzywajac Pisma, ale motywy za tym nie sa czyste**. To jest klucz!!!

Musisz miec duchowe rozpoznanie. **Jesli masz duchowe rozpoznanie, to wiesz, ze to przeslanie – jesli rozpoznajesz duchowo – jest po to, aby cie uwolnic I wyposazyc**.

Nie, aby cie zniewolic do mojej doktryny czy dogmatu, poniewaz ja nie stwierdzam, ze mam wlasciwy kalendarz. **Ten, ktory powroci, w ociekajacych krwia szatach – On jest Swiatlem, On uczyni finalowa decyzje**. On jest Ten Namaszczony, za którym ja ide.

I do tego czasu, **to wszystko to lekcja przedmiotowa daremnosci**. Jesli wchodzisz w niekonczace sie debaty I targowanie sie z powodu kalendarza.